
copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.1 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

Ufficio di Piano 
 

copia 

DETERMINAZIONE 
del 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Marisa Santamaria 

 
registro particolare n.151 del 21-08-2024 

 
Reg. Gen. n.716 del 23-08-2024 

________________________________ 
oggetto: INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE - DEL G.R. N. 220/2020 

- DEL. G.R. N. 861/2023 - PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 
2020/2022  Approvazione avviso pubblico. 

______________________________ 
 

il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
 
a. Premesso: 

a.1. che con decreto n.19/2022 (a.p. n.760/2022 Comune Capofila) sottoscritto in data 07.luglio.2022, 
anche in qualità di Presidente del Coordinamento Istituzionale, dal Sindaco della Città di Grumo 
Appula, Comune Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n.5 «Grumo Appula, Acquaviva delle Fonti, 
Binetto, Cassano delle Murge, Sannicandro di Bari, Toritto», è stata affidata alla Dott.ssa Marisa 
SANTAMARIA la reggenza dell’Incarico di Coordinatore dell’Ufficio del Piano di Zona; 

a.2. che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento dichiara, in relazione al 
procedimento in oggetto, l’insussistenza di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi della Legge 
n.241/1990, art.6 bis, e delle sole disposizioni vincolanti, anche dell’A.N.A.C., oggi vigenti; 

 
Premesso che: 

 con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, Regione Puglia ha approvato il Piano delle Politiche Familiari 

2020-2022 individuando quattro macro aree di intervento: 

1. Lavoro e natalità; 

2. Famiglie: risorse socio- educative; 

3. Politiche Fiscali ed economiche a sostegno delle famiglie; 

4. Famiglie e servizi di cura; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.2 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 con Del. G.R. n. 1903 del 19/12/2022 il Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 è stato prorogato 

per l’annualità 2023, prevedendo l’intervento per il benessere delle famiglie numerose con almeno 4 

figli a carico fino a 26 anni di età; 

 con successiva Del. G.R. n. 861 del 19/06/2023, avente ad oggetto “Del. G.R. n. 220/2020 avente ad 

oggetto l’approvazione del Piano regionale delle Politiche Familiari 2020- 2022. Macroarea 3: “le 

politiche fiscali ed economiche a favore della famiglia – Scheda Intervento 2 - Intervento per il 

benessere delle famiglie numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi.”, 

Regione Puglia ha inteso estendere il beneficio di che trattasi alle famiglie con un numero di figli 

conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di età; 

 con A.D. n. 852 del 04/08/2023 sono state approvate le indicazioni operative per l’attuazione della 

misura, al fine di garantire l’erogazione dei contributi in favore delle famiglie numerose di cui alla 

Scheda 2 della Macroarea Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle famiglie della DGR n. 

220/2020, come modificata con DGR n. 861/2023; 

 con medesima A.D. 852/2023 sono state approvate le indicazioni per l’attuazione della misura, nello 

specifico al punto 3. INIZIATIVE DEL PROGRAMMA si stabilisce quanto segue: Le iniziative che 

gli Ambiti Territoriali realizzeranno potranno prevedere i seguenti interventi: a) assegnazione di 

bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza comunale; b) agevolazioni e/o 

riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, Tari, altre forme di tributi 

locali); c) agevolazioni nell'uso dei trasporti pubblici; d) riduzione per i servizi e le attività 

formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi scuola, vacanze studio, accesso a musei, 

teatri, cinema, attività sportive, attività ludico-motorie, ecc.); e) spese per ticket sanitari e visite 

specialistiche; f) bonus idrico; g) altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da 

quelli fin qui indicati.  

 Al punto 4. MISURA E ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI Per ogni nucleo 

familiare vengono assegnati benefici economici fino ad un importo massimo compreso tra euro 

500,00 e euro 1.000,00 per il rimborso delle spese documentate, differenziati in base al numero di 

figli fiscalmente a carico, secondo il seguente schema: 

valore ISEE Numero figli minori bonus 

Da o a 7.500,00 3 figli 

4 o più figli 

800,00 

900,00 

Da 7.5001,00 a 10.000,00 3 figli 

4 o più figli 

700,00 

800,00 

Da 10.001,00 a 15.000,00 3 figli 

4 o più figli 

550,00 

650,00 

Da 15.001,00 a 25.000,00 3 figli 

4 o più figli 

500,00 

550,00 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.3 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 con A.D. n. 1197 del 09/12/2020 si è provveduto ad impegnare le somme stanziate per la 

realizzazione dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti attuatori; 

Evidenziato che, attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose, Regione Puglia 

ha inteso avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la 

fruizione di servizi attraverso il riconoscimento di contributi e sostegni ai nuclei familiari che si 

fanno carico del relativo onere di cura; 

Considerato che è previsto per ogni nucleo familiare un beneficio economico per il rimborso delle 

spese documentate fino ad un importo massimo compreso tra € 500,00 e € 1.000,00, in base al 

numero dei figli fiscalmente a carico e al valore ISEE; in presenza di uno o più figli diversamente 

abili l’importo massimo del contributo può essere aumentato di € 100,00 e comunque fino a 

concorrenza di € 1.000,00; 

Tenuto conto che l’Ambito territoriale di Grumo Appula ha aderito alla misura di che trattasi 

inviando entro i termini istanza di accesso alle risorse e proposta progettuale che si inserisce 

nell’ambito del programma di interventi e servizi forniti dall’Ambito Territoriale in favore delle 

famiglie residenti nei Comuni di Acquaviva delle Fonti, Binetto, Cassano delle Murge, Grumo 

Appula, Sannicandro di Bari e Toritto, acquisita al protocollo regionale n. 

AOO_146/PROT/10/10/2023/0051569;  

Preso atto che: 

 con A.D. 1197 del 09/12/2020, la Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione – Servizio 

Minori, Famiglie e P.O. ha disposto il riparto e l’impegno di spesa contabile in favore degli ATS 

destinando all’Ambito di Grumo Appula € 42.260,39 € (CUP B59G23000410002 attribuito dalla 

Regione per tutti gli ambiti); 

 con A.D. 146/DIR/2023/01286 la Sezione Inclusione attiva, all’esito della istruttoria condotta, ha 

ammesso l’Ambito di Grumo Appula al finanziamento di che trattasi per la realizzazione degli 

interventi descritti nella scheda di progetto allegata all’istanza per un importo complessivo di € 

42.260,39; 

 che la suddetta somma è stata accertata al cap. 1389.3 Interventi per famiglie numerose finanziati 

con fondi regionali di cui alla AD 1197/20 (capitolo entrata 189.3) - codice 12.07-1.03.02.15.999; 

Atteso che il Coordinamento istituzionale con delibera n. 11/2024 ha 

 preso atto dell’ammissione dell’Ambito di Grumo Appula alla Misura disposta con Del. G.R. n. 861 

del 19/06/2023 avente ad oggetto “Del. G.R. n. 220/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano regionale delle Politiche Familiari 2020- 2022. Macroarea 3: “le politiche fiscali ed 

economiche a favore della famiglia - Scheda Intervento 2 - Intervento per il benessere delle famiglie 

numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi.”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.4 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 demandato al Responsabile dell’ufficio di Piano l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al 

presente provvedimento, ivi compreso apposito Avviso pubblico di selezione delle famiglie da 

ammettere al beneficio economico di che trattasi fino ad esaurimento delle risorse disponibili 

ammontanti ad € 42.260,39, secondo quanto previsto dal Piano regionale (Del. G.R. n. 861 del 

19/06/2023), con particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai 

contributi in questione, secondo le indicazioni contenute nella Delibera di C.I. n. 11/2024 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Disciplinare di funzionamento del Coordinamento Istituzionale; 

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrate di interventi e 

servizi sociali"; 

   

 

DETERMINA 

 
 di prendere atto quanto innanzi esposto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di dare atto dell’ammissione dell’Ambito di Grumo Appula alla Misura disposta con Del. G.R. n. 

861 del 19/06/2023 avente ad oggetto “Del. G.R. n. 220/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano regionale delle Politiche Familiari 2020- 2022. Macroarea 3: “le politiche fiscali ed 

economiche a favore della famiglia - Scheda Intervento 2 - Intervento per il benessere delle famiglie 

numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi.”; 

 di dare atto che con A.D. 146/DIR/2023/01286 la Sezione Inclusione attiva, all’esito della 

istruttoria condotta, ha assegnato all’Ambito territoriale di Grumo Appula la somma di € 42.260,39 

finalizzata al sostegno economico delle famiglie numerose; 

 di approvare l’Avviso pubblico allegato A), l’istanza allegato B) e l’elenco delle spese allegato C)  

al presente atto, secondo quanto previsto dal Piano regionale (Del. G.R. n. 861 del 19/06/2023), con 

particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai contributi in 

questione; 

 di impegnare ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, la 

somma di € 42.260,39, assegnata all’Ambito di Grumo Appula con A.D. 146/DIR/2023/01286 per il 

finanziamento della Misura “Interventi per il benessere delle famiglie numerose” ai sensi delle 

D.G.R. n.220/2020- D.G.R 861/2023 a valere sul capitolo 1389.3 “Interventi per famiglie 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.5 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

numerose finanziati con fondi regionali di cui alla AD 1197/20 (capitolo entrata 189.3) - codice 

12.07-1.03.02.15.999”del Bilancio 2024; 

 di dare atto che alla presente procedura è stato complessivamente associato dalla Regione Puglia il 

seguente CUP  B59G23000410002 attribuito dalla Regione; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d. Lgs. n. 33/2013; 

 di dare espressamente atto che il Responsabile del Procedimento (ex L. 241/90 e smi) è la Dott.ssa 

Marisa Santamaria competente all'emanazione del presente atto per la quale non sussiste conflitto di 

interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 

190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013;  

 si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al 

d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

 

 

 
 il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
 Dott.ssa Marisa Santamaria 
________________________ 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.716 del 23-08-2024 - a.p. n.1171/23-08-2024 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.6 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 
Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Città di Grumo Appula 
Settore FINANZIARIO 

_____________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

il Capo Settore FINANZIARIO 
del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 - Città di Grumo Appula 

ai sensi del D. Lgsl. n.267/2000 (T.U.EE.LL.), combinato disposto degli art.49 e 151, in relazione al 
provvedimento in oggetto, 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria della spesa complessiva di €    42.260,39 (CIG. ) esposta nel presente atto 
imputandola sugli impegni/sub-impegni di spesa come di seguito identificati: 
 
 
 
Grumo Appula, lì 23-08-2024 
 il Capo Settore FINANZIARIO 
 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 
 Città di Grumo Appula 

 Dott.ssa Francesca Siciliano 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata con il n. 1171 in data 23-08-2024, mediante 

affissione all’Albo Pretorio del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 - Città di Grumo 

Appula - per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 l’addetto alle affissioni all’albo pretorio 
 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 
 Città di Grumo Appula 
 Coordinatore UdP 
 Maria Lucia CALABRESE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
u
m
o
 
A
p
p
u
l
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
1
2
3
2
2
/
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
1
4
/
1
 
-

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
0
2
0
0
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
7
 
C
l
 
1
5
]

mailto:n.@83@/@34@

